SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20122 CADERNO 8

R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 25/06/2012, o servidor, WYLFREDO
PRAGANA DE OLIVEIRA, matricula 57201647/1, ocupante do
cargo de Biólogo/Gerente, atuar como fi scal de acompanhamento
do contrato 035/2012 - ÚNICA CIENTIFICA EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIOS LTDA-ME, pelo prazo que perdurar a
vigência dos contratos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402786

N° DO TERMO: 001/2012
N° DO ADITIVO: 001/2012-SEMA/PA.

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, a
Prefeitura Municipal de Paragominas, através de sua Secretaria
Municipal do Verde, Meio Ambiente e Urbanismo, o Instituto do
Homem e Meio Ambiente da Amazônia – IMAZON e a The Nature
Conservancy do Brasil – TNC.
OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo do Elemento de Despesa
n° 339014 à CLÁUSULA TERCEIRA, referente aos recursos
fi nanceiros, para a concessão de diárias, conforme especifi cado
no novo Plano de Trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 276455,
Fonte: 0116, Elemento: 339020, 339030, 339033, 339036,
339039, 339014
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2012
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO COLARES,
Secretário de Estado de Meio Ambiente; ADNAN DEMACHKI,
Prefeito Municipal de Paragominas; ODILSON ANTÔNIO SILVA
PICANÇO, Secretário Municipal de Meio Ambiente; BRENDA
BRITO DO CARMO, Secretária Executiva do IMAZON; MÁRCIO
SZTUTMAN, Diretor do Programa de Conservação da Amazônia
da TNC.
ENDEREÇO DAS PARTES: Prefeitura Municipal de Paragominas
– Rua do Contorno, n° 1212, Bairro Centro, CEP 68625-970,
Paragominas/PA; IMAZON – Rua Domingos Marreiros, n° 2020,
altos, Bairro de Fátima, CEP 66060-160, Belém/PA; TNC – srtvs
Qd. 701, Conj. D, Bloco B, loja 246, Centro Empresarial Brasília
Design Center, CEP 7030-907, Brasília/DF, com fi lial registrada
na Av. Nazaré n° 280, Bairro Nazaré, CEP66035-170, Belém/PA.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402787

PORTARIA Nº. 1415/2012-GAB/SEMA DE 26 DE JUNHO
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº
67683/2012GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 15/06/2012, os servidores, ARMINDO
FELIPE ZAGALO NETO, matricula nº 076685, lotado na
Prefeitura Municipal de Paragominas, BRENNA ALESSANDRA
FOLHA GOMES COSTA ALVES, matricula nº 57190049/1,
lotada na Gerência de Banco de Dados e Desenvolvimento de
Sistemas e Internet/NTI/SEMA, CARLOS VICTOR PEREIRA
LEITÃO, matricula nº 57174821/2 lotado na Gerência de Projetos
Agrossilvipastoris/DGFLOR/SEMA e ELIANE FRANCISCA
DE ALMEIDA, matricula nº 57215510/1,  lotada na Unidade
Regional de Paragominas/DIPLAN/SEMA, para atuarem como
fi scais de acompanhamento do Termo de Cooperação Técnica
001/2012, celebrado entre SEMA/PA E PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS, IMAZON E TNC, pelo prazo que perdurar a
vigência do Termo de Cooperação Técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402743

PORTARIA Nº. 1437/2012-GAB/SEMA DE 28 DE JUNHO
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo 67537/2012/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar o servidor YVENS ELY MARTINS CORDEIRO,
matrícula nº. 54187033/2, ocupante do cargo de Biólogo,
para responder pela Diretoria de Planejamento Ambiental, em
substituição a titular JAMILE DA SILVA LOBATO, matrícula nº
57189463/3, ocupante do cargo de Diretor no período de 22/06
a 04/07/2012 durante férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402744

PORTARIA Nº. 1416/2012-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo. 67437/2012/GEUS2/GEUS/CUC/DIAP;

R E S O L V E:
Designar a servidora BRENDA BATISTA CIRILO, matrícula
nº. 55588599/2, Técnico em Gestão de Meio Ambiente,
para responder pela Gerência da APA da Ilha do Combu –
Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da
Natureza, em substituição ao titular MANOEL CRISTIBO DO
RÊGO, matrícula nº 5495369/1, ocupante do cargo Biólogo/
Gerente no período de 02/07 a 31/07/2012, durante férias
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402746

PORTARIA Nº. 1441/2012-GAB/SEMA DE 28 DE
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo. 66397/GEMEC/CEC/DIAP/2012;
R E S O L V E:
Designar a servidora ANDREIA DANTAS COSTA, matrícula
nº. 57215340/1, Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para
responder pela Gerência de Proteção do Meio Socioeconômico
e Cultural– Coordenadoria de Ecossistema, em substituição
ao titular ERNILDO CÉSAR DA SILVA SERAFIM, matrícula
nº 57214856/1, ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo/
Gerente no período de 02/07 a 31/07/2012, durante férias
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAR AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402777

PORTARIA Nº 1420/2012/GAB/SEMA DE 27 DE
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR AFASTAMENTO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, e considerando os termos do Memo nº
66737/UNRE2/COGER/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ZULEIDE SILVA
DOS SANTOS MAIA, matricula nº 54196047/2, ocupante do
cargo de Assessor Especial II, lotada na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente, pelo período de 25/06 a 29/06/2012, para tratar
de assuntos pessoais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402780

PORTARIA Nº.1389/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JUNHO
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo 67303/2012/NDA;
R E S O L V E:
Designar o servidor PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, matrícula
nº. 5828384/2, ocupante do cargo Bibliotecário, para responder
pelo Núcleo de Documentação e Arquivo, em substituição ao
titular EDILSON MAIA COELHO, matrícula nº 5890241/1,
ocupante do cargo Gerente no período de 02/07 A 31/07/2012,
durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402783

PORTARIA Nº. 1414/2012-GAB/SEMA DE 26 DE JUNHO
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo. 66353/GEPRO/COGEF/DGFLOR e Processo
2012/18299;
R E S O L V E:
Designar o servidor SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA,
matrícula nº. 5147352/1, ocupante do cargo Engenheiro
Agrônomo, para responder pela Gerência de Projetos de
Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, em
substituição a titular ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula
nº 54189442/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente no período de 09/07 a 07/08/2012 , durante férias
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402270

PORTARIA: 1457/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:PARTICIPAR DE REUNIÃO NA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ; 2-AO MOTORISTA
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 25/06/2012 a 26/06/2012
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 26/06/2012
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENG. AGRONOMO) / 1.5
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402477

PORTARIA Nº 1.436/2012-GAB/SEMA DE 28 DE
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memo. nº 67209/2012/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder  (quinze) dias de férias interrompidas através da
Portaria 1379/2012-GAB/SEMA de 22/06/2012, publicado no
DOE 32082 do dia 23/01/2012 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MARCIO CHUCRE DOS
SANTOS

80845167/2 2011/2012 09/07 A 24/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402519

Inexigibilidade: 15/2012
Data: 25/06/2012
Valor: 2.390,00
Objeto: Custeio pela SEMA, do curso “SEMANA DE APRIORAMENTO
EM LICITAÇÕES E CONTRATOS” organizado pela CONSULTRE –
CONSULTORIA E TREINAMENTO, para o servidor ERICO LAMEGO
PEREIRA, no período de 02/07/2012 a 06/07/2012.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II a Art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402732

PORTARIA Nº1418/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo
nº2012/19387, de 26/06/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora
ALESSANDRA CARRALAS QUEIRÓZ DE LEÃO, matrícula
nº.57176632/1, ocupante do cargo de Arquiteta, lotada na
Gerencia de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no período
de 26.07.2012 a 24.08.2012, referente a 2ª parcela do período
aquisitivo 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402737

PORTARIA Nº1439/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo
nº2012/19354, de 26/06/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ROSA
ELENA LEÃO MIRANDA, matrícula nº.54197401/2, ocupante
do cargo de Bibliotecária, lotada na Gerência de Biblioteca/
GEBIB, no período de 16.07 a 14.08.2012, referente a 2ª parcela
do exercício 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira